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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut straks at iværksætte 

udarbejdelsen af en samlet plan, der har til formål varigt at bekæmpe arbejdsløsheden. 

Planen skal indbefatte aktivering af passive midler i Anlægs- og Renoveringsfonden, 

forøgelse af midler til servicekontrakter til bygdeproduktionsanlæg samt en forøgelse af 

fiskekvoterne, hvor dette skønnes forsvarligt og muligt. Planen skal forelægges Inatsisartut 

på indeværende Inatsisartutsamling. 

(Siumuts og Atassuts Inatsisartut medlemmer) 

(1. behandling) 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at forelægge Inatsisartut 

en samlet konkret handlingsplan med henblik på en snarlig og permanent nedbringelse af 

den store arbejdsløshed. 

(Inuit Ataqatigiit, Partii Inuit og Partii Naleraq Inatsisartut medlemmer) 

(1. behandling) 

 

Lad os starte med at fastslå, at alle partier, hele Selvstyret, alle kommunerne, alle organisationer 

og vel også alle borgere er helt enige om, at det er forfærdeligt, at arbejdsløsheden er så høj som 

den er. Især er arbejdsløshed forfærdelig for det enkelte menneske. 

 

Der er således ingen, der skal være i tvivl om, at vi alle hver især gør, hvad vi mener, er rigtigt 

for at komme den store arbejdsløshed til livs. 

 

Naalakkersuisut har for nylig besluttet at igangsætte ekstraordinære anlægs- og 

renoveringsopgaver for 174,2 millioner kroner med det formål at få folk i beskæftigelse. Det er 

absolut et støtteværdigt initiativ. 

 

De forslag vi skal behandle i dag er fremsat af det meste af Inatsisartut. Det ene forslag er fra 

Atassut og Siumut, mens det andet forslag er fra Inuit Ataqatigiit, Partii Inuit og Partii Naleraq. 

Forslagene er uden tvivl velmenende, og de flugter godt med de nævnte partiers socialistiske 

grundholdninger. Demokraterne er ikke et socialistisk parti, og vi har derfor ikke de samme 

holdninger til, hvordan arbejdsløshed bedst bliver bekæmpet. 

 

Vi mener i lighed med de mange forslagsstillere, at der skal udarbejdes en handlingsplan for 

bekæmpelse af arbejdsløshed, og vi mener, at det skal ske hurtigt, men vi kan ikke tilslutte os 

ting som eksempelvis øget omfordeling af skatteprovenu. Vi mener, at det er nødvendigt for 
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partierne her i Inatsisartut at blive enige om at give en kommende arbejdsgruppe væsentlig friere 

hænder til at komme med en handlingsplan end tilfældet er med disse to forslag. 

 

Demokraterne så gerne, at man inddrog ting som sænkelse af selskabsskatten og forbedrede 

afskrivningsregler for virksomhederne. Disse tiltag ville give virksomhederne mere luft i 

økonomien til at foretage investeringer og dermed til at ansætte flere folk. 

 

Herudover så vi gerne, at man indførte et beskæftigelsesfradrag for alle borgere i arbejde, da 

dette ville animere folk til at arbejde frem for at være på passiv forsørgelse. 

 

Igen vil jeg dog fastslå, at disse forslag kun skal ses som et input til en kommende 

arbejdsgruppe.  

 

Demokraterne håber derfor, at partierne her i Inatsisartut samt Naalakkersuisut ville have mod på 

at tilslutte sig følgende ændringsforslag til de to fremsatte forslag. 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at nedsætte en hurtigt 

arbejdende arbejdsgruppe, der skal udarbejde en konkret handlingsplan indeholdende 

konkrete forslag og initiativer til bekæmpelse af arbejdsløsheden på såvel kort som lang 

sigt. Handlingsplanen skal forelægges Inatsisartut på den igangværende Forårssamling. 

 

Demokraterne indstiller, at Erhvervsudvalget behandler dette ændringsforslag, og indstiller 

samtidig de to oprindelige forslag til forkastelse. 

 


